
1Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA Nº. 034 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 203, de 01 de março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 1º de janeiro de 2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 035 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 287, de 05 de abril de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 1º de janeiro de 2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 036 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 281, de 05 de abril de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 1º 
de fevereiro de 2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 037 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 188, de 01 de março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
1º de fevereiro de 2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de fevereiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 038, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

CEDER a servidora HELEN CARNEIRO MANHÃES SIQUEIRA, matrícula nº 10699551-7, para atuar junto à Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano, conforme solicitado por meio do expediente Ofício n° 13/2024, com efeitos 
retroativos ao dia 01/01/2024, devendo vigorar até 31/12/2024, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de fevereiro de 2024

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 039, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

CEDER a servidora ALÍCIA PEREIRA FLÁVIO, matrícula 
n° 8002352, para atuar junto à 147ª Delegacia de Polí-
cia, conforme solicitado por meio do expediente Ofício 
n° 001243-1147/2024, com efeitos retroativos ao dia 
01/01/2024, devendo vigorar até 31/12/2024, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de fevereiro de 2024

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 040, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

CEDER a servidora MICHELE PAES FONTÃO MACHADO, 
matrícula nº 499-1, para atuar junto ao Município de Presi-
dente Kennedy, conforme solicitado por meio do expediente 
PMPK/GAB/OF. N° 20/2024, oriundo do Município de Presi-
dente Kennedy, com efeitos retroativos ao dia 01/01/2024, de-
vendo vigorar até o dia 31/12/2024, com ônus para o Município 
de cessionário, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 22 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº 008/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento do 
servidor abaixo relacionado, com data retroativo a 01/02/2024.

Atos da Secretaria de Administração

                                                   Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 22 de fevereiro de 2024.

Erbson Gomes Pires
Secretário de Administração



2 Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda



3Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



4 Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



5Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



6 Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



7Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Atos da Comissão Permanente
de Licitação



8 Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



9Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



10 Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



11Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024



12 Ano XV  - Nº 1852 - QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

 


